CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

INDICAÇÃO N°52025 Pentecoste/CE, 05 de Agosto de 2025.

INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EM FORMA DE
RECOMENDAÇÃO QUE REALIZE A
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PUBLICA
NA COMUNIDADE VILA NOVA DA
SERROTA.

Excelentíssimo Senhores Vereadores:

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta a

esta Egrégia Casa Legislativa o presente Projeto de Indicação, sugerindo ao Poder Executivo

Municipal e a Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano que realize a construção de

uma praça pública na comunidade de VILA NOVA DA SERROTA. A comunidade não dispõe de

um espaço adequado para lazer, encontros comunitários e atividades recreativas.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma praça irá beneficiar significativamente os moradores, oferecendo um local

de convivência saudável, promovendo o bem-estar coletivo, a interação social e incentivando práticas

saudáveis entre crianças, jovens, adultos e idosos. Reivindicamos que a futura praça inclua, se

possível: Calçamento e bancos para descanso; Iluminação pública eficiente e segura; Área arborizada

com jardinagem; Espaço para recreação infantil e lazer.

Acreditamos que este investimento será de grande valor para o desenvolvimento social da
comunidade, e contamos com o compromisso da gestão municipal em atender a essa importante
demanda. Certos da atenção e sensibilidade da gestão pública em promover o bem-estar das
comunidades, especialmente das áreas mais carentes, solicitamos urgência na análise e atendimento
deste pleito.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta Indicação e

encaminhamento ao Executivo Municipal para as providênc,is ca)íveis.

Atenciosamente. DeughMarcia de Paiva La islan

Vereadora - PSB

toZo~ MU

PENTECOSTE/C/ 2\

ITECO

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com

Pentecoste/CE, 05 de Agosto de 2025.